sviluppo nei prossimi 10-15 anni, per ciò che concerne sia la cattura che lo stoccaggio; inoltre
la capacità a gas ed a carbone con CCS (vedi Tabella 12.3) implica la necessità di stoccare
circa 80 milioni di tonnellate di CO2 all‟anno.

Tabella 12.8. Variazioni percentuali del costo medio di generazione elettrica in Italia al 2050.

BaU
[c€/kWh]

BaU NUC BLUE-NUC BLUE-CCS BLUE-FER

8.18 -3.5% +6.4% +14% +42.4%

La Tabella 12.9 riporta i risultati di una semplice analisi di sensibilità del costo medio di
generazione, al variare del prezzo del gas e dei crediti di emissione di CO2, relativamente agli
scenari “BaU” e “BaU NUC”. Si assume un intervallo di prezzo per il gas da un minimo di

0,25 €/m
3 a un massimo di 0,45 €/m

3. Per il prezzo dei diritti di emissione si va da un minimo
di 10 €/tCO2 a un massimo di 100 €/tCO2. Dalla tabella si evince come la presenza di otto
centrali EPR nel parco di generazione elettrica (scenario “BaU NUC”) protegga

maggiormente il costo medio da aumenti del prezzo del gas e dei diritti di emissione, rispetto
allo scenario “BaU”.

  Ricerca Sistema Elettrico

Sigla di identificazione

NNFISS–LP1–020

Rev.

0

Distrib.

L

 Pag. di

 52 68

Tabella 12.9. Sensibilità del costo medio di generazione al prezzo del gas e della CO2.

 Prezzo crediti CO2 [€/t]

30 10 100

BaU BaU NUC BaU BaU NUC BaU BaU NUC

Prezzo
gas
[€/m3]

0,17  -18% -15%

0,68  +36% +19%

0,34   -6,7% -8,8% +24% +15%

Dalla semplice analisi qui riportata emerge che la presenza di una quota di elettricità nucleare
pari a circa il 20-25% del fabbisogno nazionale al 2050 sarebbe in grado di contribuire al
raggiungimento degli obiettivi di riduzione dell‟emissione di gas serra con aumento del costo

medio di generazione più contenuto rispetto ad entrambe le alternative prese in esame.

13. Considerazioni preliminari per una valutazione ambientale

13.1. Concetto di sviluppo sostenibile e analisi del ciclo di vita

La prospettiva di un ritorno da parte del paese alla tecnologia nucleare per la produzione di